




Presenti per l’Amministrazione: Assessore Leggio; 

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 21:35;
Ad inizio di seduta presenti n. 10 consiglieri;

IL PRESIDENTE

Introduce il punto all’ODG ad oggetto: Lettura ed approvazione verbali dal  n. 14 al n. 19 seduta del 
01.07.2019, e dà lettura degli oggetti degli stessi;
Dà atto che il verbale relativo alla seduta consiliare in data 22.07.2019 verrà posto in approvazione 
in una seduta successiva.

A questo punto, il  Presidente mette ai voti l’approvazione dei verbali dal n. 14 al n. 19 in data 
01.07.2019 che vengono approvati con la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle) 
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali della seduta del 01.07.2019;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Approvare i verbali dal n. 14 al n. 19 della seduta del 01.07.2019.



IL PRESIDENTE

Introduce il punto all’ODG ad oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 
2018 ai sensi dell'art. 227 del d.lgs. 267/2000. Rinvio contabilità economico-patrimoniale.

Dà lettura della proposta di deliberazione, corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e 
contabile  oltre che dal parere favorevole del Revisore Unico; 

Successivamente  interviene  l’Assessore  Leggio  il  quale  dà  lettura  di  un  documento  che  viene 
allegato alla presente deliberazione.

Il Consigliere Grisanti Maria dà lettura di un documento, che viene allegato.

Il Consigliere Di Stefano: il gruppo consiliare di maggioranza esprimerà voto favorevole. L’ass. 
Leggio  ha  dato  risposta  ai  dubbi  sollevati  e  non  vede  motivi  per  non  dare  il  consenso 
all’approvazione della proposta.

Finiti gli interventi, il Presidente pone ai voti, per alzata di mano, la proposta che viene approvata 
con la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)
Astenuti: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  ad oggetto:  “Approvazione del  rendiconto della  gestione per 
l'esercizio  2018  ai  sensi  dell'art.  227  del  d.lgs.  267/2000.  Rinvio  contabilità  economico-
patrimoniale.”ed atti alla stessa acclusi;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;
Visto il parere favorevole del Revisore Unico;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett.  
b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018 ed atti 
allo stesso allegati, nonché il rinvio della contabilità economico-patrimoniale.

Successivamente il Presidente mette ai voti l’immediata eseguibilità;
Posta ai voti, per alzata di mano, la superiore proposta viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)
Astenuti: n. 0
Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



                                                                
Si  passa  a  trattare  il  punto  all’ODG avente  per  oggetto:  “Assestamento  generale  di  bilancio  e 
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019.  Applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione 
accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2018”.

IL PRESIDENTE

Introduce  il  punto  all’ODG dando  lettura  della  proposta  di  deliberazione,  corredata  dai  pareri 
favorevoli per la regolarità tecnica e contabile e dal parere favorevole del Revisore Unico;

Interviene  l’Assessore Leggio  che integra la  presentazione  dell’argomento,  sottolineando che si 
tratta  di  variazioni  poco  rilevanti,  che  tengono  conto  delle  esigenze  emerse  successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione.
Cons. Grisanti Maria: dà lettura di una nota che viene allegata.
Cons. Di Stefano: pur con le difficoltà che l’Amministrazione Comunale si trova ad affrontare, si 
stanno dando le risposte che ci si era ripromessi in campagna elettorale;  esprime quindi il voto 
favorevole del gruppo di maggioranza.

Finiti gli interventi, il Presidente pone ai voti, per alzata di mano, la proposta, che viene approvata 
con la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)
Astenuti: n. 0

                                                               IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019. Applicazione  dell'avanzo di  amministrazione  accertato  sulla 
base del rendiconto dell'esercizio 2018”.
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla stessa espressi;
Visto il parere favorevole reso sulla proposta dal Revisore Unico;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

                                                                 D E L I B E R A

1. di prendere atto delle variazioni previste nell'ambito del programma triennale delle OO.PP. e di 
apportare  le  conseguenti  modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2021, 
allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del 
d.Lgs.  n.  267/2000,  l’avanzo di  amministrazione  risultante  dall’approvazione  del  rendiconto 
dell’esercizio 2018, come di seguito specificato:

Fondi liberi:

Finanziamento spese di investimento Euro  16.000,00

Finanziamento spese correnti non permanenti Euro  10.000,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro  26.000,00



3. di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 
dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00

Avanzo di amministrazione 2019              0,00         26.000,00              0,00         26.000,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti

2019
2020
2021

        11.415,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        11.415,00
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale

2019
2020
2021

         7.000,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

         7.000,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

2019
2020
2021

Cassa

       715.170,41
       716.722,65
       716.722,65

     1.347.442,71

             0,00
             0,00
             0,00

        28.441,52

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       715.170,41
       716.722,65
       716.722,65
     1.375.884,23

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021

Cassa

     1.258.323,35
     1.209.534,40
     1.209.534,40
     1.422.265,06

         1.222,66
             0,00
             0,00

       111.596,87

             0,00
             0,00
             0,00

           871,35

     1.259.546,01
     1.209.534,40
     1.209.534,40
     1.532.990,58

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021

Cassa

       324.700,00
       324.700,00
       324.700,00
       548.884,26

        29.300,00
        14.500,00

             0,00
       272.463,03

         2.700,00
             0,00
             0,00

        84.999,72

       351.300,00
       339.200,00
       324.700,00
       736.347,57

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021

Cassa

     2.538.381,10
     3.591.856,30
     1.126.000,00
     4.220.361,78

       332.685,49
             0,00
             0,00

       332.674,49

             0,00
             0,00
             0,00

        14.400,00

     2.871.066,59
     3.591.856,30
     1.126.000,00
     4.538.636,27

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021

Cassa

       290.000,00
       150.000,00
       150.000,00
       191.364,59

        21.613,72
             0,00
             0,00

       161.613,72

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       311.613,72
       150.000,00
       150.000,00
       352.978,31

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2019
2020
2021

Cassa

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.929.454,31

             0,00
             0,00
             0,00

         7.712,22

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.937.166,53

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021

Cassa

     7.048.358,65
     7.896.182,14
     5.430.325,84
     9.659.772,71

       410.821,87
        14.500,00

             0,00
       914.501,85

         2.700,00
             0,00
             0,00

       100.271,07

     7.456.480,52
     7.910.682,14
     5.430.325,84
    10.474.003,49

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021

Cassa

     2.261.475,41
     2.164.602,63
     2.164.413,04
     2.938.288,21

        86.009,18
        14.500,00

             0,00
       174.989,48

        34.550,86
             0,00
             0,00

       137.436,64

     2.312.933,73
     2.179.102,63
     2.164.413,04
     2.975.841,05

Titolo 2: Spese in conto capitale 2019
2020
2021

     2.772.381,10
     3.710.706,07
     1.239.830,84

       365.790,84
             0,00
             0,00

         9.127,29
             0,00
             0,00

     3.129.044,65
     3.710.706,07
     1.239.830,84



Cassa      4.387.361,69        547.456,84          5.663,09      4.929.155,44

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021

Cassa

       111.133,35
       117.504,65
       122.713,17
       290.016,50

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       111.133,35
       117.504,65
       122.713,17
       290.016,50

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2019
2020
2021

Cassa

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.991.072,50

             0,00
             0,00
             0,00

        24.380,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.903.368,79
     1.903.368,79
     1.903.368,79
     2.015.452,78

TOTALE USCITE

2019
2020
2021

Cassa

     7.048.358,65
     7.896.182,14
     5.430.325,84
     9.606.738,90

       451.800,02
        14.500,00

             0,00
       746.826,60

        43.678,15
             0,00
             0,00

       143.099,73

     7.456.480,52
     7.910.682,14
     5.430.325,84
    10.210.465,77

4. di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio ed alla luce della variazione di 
assestamento generale di bilancio di cui al punto precedente il permanere  degli equilibri  di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione 
dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al 
Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

5.  di dare atto che:
· non  sono  stati  segnalati  debiti  fuori  bilancio  di  cui  all’art.  194  del  d.Lgs.  n. 

267/2000;
· il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011;

6. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

7.  di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000;

Successivamente  il  Presidente,  propone di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile così come da proposta;
A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)
Astenuti: n. 0
Per quanto sopra

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE



Visto l’esito della superiore votazione;

                                                                  D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Si  passa  a  trattare  il  punto  all’ODG ad  oggetto:  “Armonizzazione  dei  sistemi  e  degli  schemi 
contabili  di  cui  al  d.lgs.  118/2011.  Presa  d'atto  della  facoltà  di  non  predisporre  il  bilancio 
consolidato”.

IL PRESIDENTE

Introduce il punto all’ODG dando lettura della proposta di deliberazione agli  atti  del Consiglio, 
specificando che la stessa risulta corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile;

Successivamente,  il  Presidente  pone  ai  voti  la  proposta  che  viene  approvata  con  la  seguente 
votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “Armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili 
di cui al d.lgs. 118/2011. Presa d'atto della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato” ed atti 
alla stessa acclusi;
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

Di  avvalersi  della  facoltà  prevista  dall’art.  233-bis,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio consolidato;

Di trasmettere il presente provvedimento:
1. a tutti i responsabili di servizio;
2. all’organo di revisione economico-finanziaria.



                                                                     
Si passa a trattare il punto all’ODG di oggetto: “Approvazione del Progetto "RAFFORZAMENTO 
COMPETENZE TECNICHE".

IL PRESIDENTE

Introduce  il  punto  all’ODG dando  lettura  della  proposta  di  deliberazione,  corredata  dai  pareri 
favorevoli per la regolarità tecnica e contabile;

Successivamente,il Presidente pone ai voti, per alzata di mano, la proposta, che viene approvata con 
la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)
Contrari: n. 0

                                                               IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Approvazione del Progetto "RAFFORZAMENTO 
COMPETENZE TECNICHE";
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla stessa espressi;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

                                                                 D E L I B E R A

Di approvare il progetto "RAFFORZAMENTO COMPETENZE TECNICHE" ed il relativo quadro 
economico;
Successivamente  il  Presidente,  propone di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile così come da proposta;
A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)
Astenuti: n. 0
Per quanto sopra

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto l’esito della superiore votazione;

                                                                  D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 22.20.


